Дело № 1-53/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Красногорское 26 августа 2019 года 

Красногорский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Могильникова А.Ю.,

при секретаре Дроздовой И.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Красногорского района Ковалева А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Бычковой Т.Г., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не военнообязанного, холостого, не работающего, судимого:

-26.07.2013 года Красногорским районным судом Алтайского края по п. ч.1 ст.112, ч.1 ст.111, ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, освободившегося из мест лишения свободы условно-досрочно на 5 месяцев 7 дней 31.03.2015 года;

-04.05.2016 года Красногорским районным судом Алтайского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, освобожден по постановлению Майминского районного суда Республики Алтай от 21.06.2017 года условно-досрочно на срок 10 месяцев 12 дней 04.07.2017 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление против правосудия при следующих обстоятельствах.

года решением Майминского районного суда Республики Алтайв отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на8 лет, на основании которого в отношении него установлены следующиеадминистративные ограничения: 1. Обязательная явка два раза в месяц в течениивосьми лет в орган внутренних дел по месту жительства или пребыванияпоследнего, для прохождения регистрации; 2. Запрет пребывания вне жилого илииного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночноевремя суток, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

года ФИО2 был ознакомлен с материалами делаадминистративного надзора, а также предупрежден о наступленииадминистративной ответственности в случае несоблюдения им установленныхсудом административных ограничений, а также ФИО1 разъяснены, в связис чем известны, основания наступления уголовной ответственности по ст.314.1 УКРФ за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдениеадминистративных ограничений, сопряженное с совершением правонарушения,против порядка управления, либо административного правонарушения,посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либоадминистративного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

04.05.2018 года при постановке на профилактический учет, как лицо состоящее под административным надзором, ФИО1 заявил адрес места жительства: 

<

адрес>.

В течение срока нахождения под административным надзором ФИО1, действуя умышленно, игнорируя требования закона и установленные в отношении него судом административные ограничения, а именно запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, с целью решения личных вопросов с 23 часов 05 минут до 23 часов 15 минут 10.08.2018 года отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> края, в связи с чем, постановлением ст. УУП ОУУП и ПДН ОтдМВД России по Красногорскому району И.С.В. от 12.08.2018 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ – несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. Данное постановлении вступило в законную силу 23.08.2018 года.

Кроме того ФИО1 с 22 часов 05 минут до 22 часов 15 минут 11.08.2018 года отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> края, в связи с чем, постановлением ст. УУП ОУУП и ПДН ОтдМВД России по Красногорскому району И.С.В. от 12.08.2018 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ- несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1050 (одна тысяча пятьдесят) рублей. Данное постановлении вступило в законную силу 23.08.2018 года.

Далее ФИО1, в 23 часа 10 минут 22.11.2018 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи от 30.11.2018 года был подвергнут административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ- повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст.19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния в виде административного ареста сроком на 10 суток с отбыванием наказания в ИВС ОтдМВД России по Красногорскому району Алтайского края. Постановление вступило в законную силу 11.12.2018 года.

Также ФИО1, продолжая нарушать административные ограничения, в 23 часа 20 минут 23.11.2018 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи от 30.11.2018 года был подвергнут административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ- повторное в течение одного. года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния в виде административного ареста сроком на 10 суток с отбыванием наказания в ИВС ОтдМВД России по Красногорскому району Алтайского края. Постановление вступило в законную силу 11.12.2018 года.

Кроме того ФИО1, продолжая нарушать административные ограничения, в 22 часа 20 минут 25.11.2018 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи от 30.11.2018 года был подвергнут административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ- повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния в виде административного ареста сроком на 10 суток с отбыванием наказания в ИВС ОтдМВД России по Красногорскому району Алтайского края. Постановление вступило в законную силу 11.12.2018 года.

Затем ФИО1, продолжая нарушать административные ограничения, в 22 часа 30 минут 26.11.2018 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, всвязи с чем, на основании постановления мирового судьи от 30.10.2018 года былподвергнут административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ- повторное втечение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния в виде административного ареста сроком на 10 суток с отбыванием наказания в ИВС по Красногорскому району Алтайского края. Постановление вступило в законную силу 11.12.2018 года.

Также ФИО1, продолжая нарушать административные ограничения, в 23 часа 30 минут 29.01.2019 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи от 08.02.2019 года был подвергнут административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ- повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 19.02.2019 года.

Далее ФИО1, продолжая нарушать административные ограничения, в 23 часа 40 минут 02.02.2019 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи от 08.02.2019 года был подвергнут административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ- повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 19.02.2019 года.

Затем ФИО1, продолжая нарушать административные ограничения, в 23 часа 40 минут 03.02.2019 года отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи от 08.02.2019 года был подвергнут административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ- повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 19.02.2019 года.

Кроме того ФИО1, продолжая нарушать административные ограничения, в 23 часа 30 минут 04.02.2019 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи от 08.02.2019 года был подвергнут административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ-повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 19.02.2019 года.

Также ФИО1, продолжая нарушать административные ограничения, в 23 часа 40 минут 07.02.2019 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи от 15.02.2019 года был подвергнут административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ- повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния в виде административного ареста сроком на 10 суток с отбыванием наказания в ИВС ОтдМВД России по Красногорскому району Алтайского края. Постановление вступило в законную силу 26.02.2019 года.

Затем ФИО1, продолжая нарушать административные ограничения, в 22 часа 30 минут 13.02.2019 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи от 15.02.2019 года был подвергнут административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ- повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния в виде административного ареста сроком на 10 суток с отбыванием наказания в ИВС ОтдМВД России по Красногорскому району Алтайского края. Постановление вступило в законную силу 26.02.2019 года.

Кроме того ФИО1, продолжая нарушать административные ограничения, в 01 час 00 минут 14.02.2019 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи от 15.02.2019 года был подвергнут административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ-повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния в виде административного ареста сроком на 10 суток с отбыванием наказания в ИВС ОтдМВД России по Красногорскому району Алтайского края. Постановление вступило в законную силу 26.02.2019 года.

Также ФИО1, продолжая нарушать административные ограничения, в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 50 минут 14.02.2019 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи от 15.02.2019 года был подвергнут административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ- повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния в виде административного ареста сроком на 10 суток с отбыванием наказания в ИВС ОтдМВД России по Красногорскому району Алтайского края. Постановление вступило в законную силу 26.02.2019 года.

Кроме того ФИО1, продолжая нарушать административные ограничения, в 22 часа 10 минут 13.03.2019 года отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи от 15.03.2019 года был подвергнут административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ-повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу26.03.2019 года.

На основании вышеизложенных обстоятельств дела в действиях ФИО1 имеет место неоднократность нарушения, установленных судом административных ограничений.

Далее, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, не желая соблюдать, установленные в отношении него судом административные ограничения, в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, игнорируя требования закона и установленные в отношении него административные ограничения при посещении его сотрудниками полиции в период времени с 22 часов 45 минут до 22 часов 55 минут 26.03.2019 года, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В 23 часа 00 минут 26.03.2019 года он обнаружен в общественном месте, 

<

адрес> вблизи жилого дома № в состоянии алкогольного опьянения, тем самым ФИО1, допустил нарушение выше указанного ограничения, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ-появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения.

29.03.2019 года ФИО1 постановлением и.о. мирового судьи судебного участка Красногорского района Алтайского края подвергнут административному наказанию по ст.20.21 КоАП РФ- появление на улицах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в виде административного штрафа в размере 600 (шестьсот) рублей. 09.04.2019 года постановление вступило в законную силу.

Таким образом, ФИО1, был привлечен к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное, главой 20 КоАП РФ -административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно допустил неоднократные нарушения административного ограничения установленного ему судом, а именно запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснив, что это ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство заявлено им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, возражений против постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения не поступило, условия, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ, при которых ФИО1, заявлено ходатайство, соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимого у суда не имеется, что наряду с доказательствами вины ФИО1 позволяет суду постановить обвинительный приговор, отвечающий требованиям ст. 297 УПК РФ.

С учетом указанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает его вину в совершенном преступлении установленной, квалифицируя действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно направлено против правосудия, является умышленным и законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. При определении степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что деяние является оконченным. ФИО1 ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, вместе с тем согласно заключения наркологической экспертизы страдает алкоголизмом и нуждается в лечении.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание ФИО1 вины, активное способствование расследованию преступления, о чем свидетельствуют его объяснение и признательные показания в ходе предварительного расследования.

Указанные смягчающие наказания обстоятельства не являются исключительными и не уменьшают степень общественной опасности совершенного осужденным преступления, поэтому при назначении наказания ФИО1 оснований для применения положении ст.64 УК РФ не имеется

Отягчающим наказание обстоятельством суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает и учитывает рецидив преступлений.

Помимо изложенного, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 68 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, и приходит к выводу, что необходимо назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при определении размера которого применяет правила ч.2 ст. 68 УК РФ.

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание, поведения подсудимого после совершения преступления, его состояния здоровья и характеризующих данных, наличие престарелой матери у виновного, суд считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, с возложением на него исполнения определенных обязанностей, установив испытательный срок, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) года, с возложением обязанностей в период испытательного срока в месячный срок со дня вступления приговора в законную силу приступить и затем пройти лечение от наркомании и алкоголизма; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного; являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Вещественное доказательство: дело административного надзора № на ФИО1 – передать на хранение начальнику ОУУП и ПДН ОП ОтдМВД России по Красногорскому району по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Красногорский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В соответствие с ч.4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Ю. Могильников